10. Adolescentulus quidam rabidi canis morsu
prefocatus periit. Vidit id populus, vadit ad episco-
pum, orat ut ad exstinctum hominem veniat. At ille
ancipili cogilationi suspensus, dum hinc non potest
conlemnere lacrymas sapplicantiuni, inde ab osten-
tatione sibi metuit, tandem pletate vincitur; facit
qnod rogabatur, venit ad mortuum hominem, tollit
manus in ceclum, pariterque stillantes oculos, aspec-

vestibulum, unde ille esset egressurus. Fecit id’ sub-
diaconus, et vir beatus dum vult excedere e templo,
in cecum pedibus molliter impingit : caecus ejus ve-
neranda vestigia supplex amplectitur, orat visum si-
bi ut restituat. Itaque episcopus fidenter obsecrat Do-
mivum, crucis signum imprimit oculis ejus, et diu
exstincta lumina mox reparantur. Oseulatur homi-
nem episcopus, obtestatur ut rem apud se lacitam
habeat, quod tamen ille prx immensa animi exsul-
tatiene prstare nen potuit ; quanquam eliamsi ce-
lare ille voluisscL quod secreto factum erat, non po-
tuil tamen manere occultum, quod palam vnium
oculis cernebatur. .

13. Innumera sunt beatissimi antistitis miracula,
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nec possunt omnia commemorari, quantumvis pro- A cum in sancti viri commemorat'one multa referentur

lixa texatur oratio. Facillinum ei erat illuminare
cecos, sanare claudos, vila funclos excitare, Deni-
que nihil non eflicere poterat, qui intra se manentem
habebat Spirituam sanctum. Interea autem, dumi tot
claret miraculis et immensis mysteriis , diem obilus
sui divina revelatione cognoscit. Tum vero publice
summa humilit te ab omnibus contendit, ut ipsi per-
mitterent prius natale solum et propinquos invise: e
suos. Quod etsi illis magnum aflerret animi dolorem,
attamen abiit ille ad suos, obitumque suum jam.im-
minere illis pradixit. 1tague adventu suo eos mirum
in modum exhilaratos, hoc tristissimo nuntio non
mediocriter perturbavil. Et ecce dum ille se tanquam
somnum capturns in lectulo reponil, inter psallen-
dum sub officio divino, extremum halitum afffat,
feliciterque commigrat in ceelos quinto Kalendas
Decembris, tanta autem illis tum suavissimi odoris
copia exstilit, ac si universi flores verni temporis
eum in locum comportati essent. Obitus ejus fama
velox non modo urbem, sed orbem complevit uni-~
versum. Occurrerunt undique fideles populorum
calerve, certalim cupientes vel operimeitum vehi-
culi ejus contingere, ejusmodi contactum salutaris
preesidii loco habiture,

14. Adolescentula quedam e vico cui Decim® vo-
cabulum est, mortua ad sepulcrum deportabatur,
cadavere jam in capsa lignea composito, sed arca
ipsa necdum cooperta. Ut autem audierunt illi qui
eam eflerebant voces psallentium et sacrum corpus

# multis, Cariatlo subdiaconus, vita sanetissimus,
publice hiec testatus est : Nemo nostrum dubitet,
inquit, beatissimum Maximum, de cujus virtutibus
tam nulta, suggerente veritate, feruntur, cum in
mortali degeret corpore, non minus cum angelis
quam cum hominibus versatum esse. Quem enim
nobiscum tencbat humana conditio, eum bealis spi-
ritibus assiduum exhibebat dignitas meritorum.
Quadam nocte, imminente celeberrima beati Andrese
solemnitate, cum deputatus ego essem, qui ad vigi-
lias excitarem, el primo noctis tempore blandus me
sollicitum oppressisset somnus, dulces psallentimn
audivi melodias; moxque excitatus, non sine per-
turbatione multa e lecio me proripui, qnod putarem

B me opportunum excitandi tempus neglexisse. Tum

vero longe etiam dulciores, quam humanis possint
studiis effici, spiritalium cantionun melodias hausi
auribus meis. Continuo igitur ad ipsing arcis vesti-
bulum suspenso me gradu contuli, atque illis beatis-
simos apostolos Petrum et Andream, ad complendam
eam sancto Maximo orationem, alternis honoribus
se prevenientes ego peccalor audivi. Cumque tan-
dem jugi oblatione compulsus beatus Maximus, eos
diutius differre non posset, his verbis complevit
officium : Sit gloria Dei benedicta in xternum et
in s®cula seculorum ; reliquis respondentibus, amen.
Ego vero perquirendi studio propius accedens, ne-
minem illic videre potui, preter sacratissimum
Maximum, prono vultu et corpore in templi pavi-

beati episcopi prosequentium, cum lacrymis petie- C mento prostratum. Ille autem surgens, meam indigni

runt ut feretrum quod gestabant, super puelle cor-
pus traheretur.. Illi vero ardore fidei incensi, nec
dubii de effectu, sanctas eorum preces minime re-
jiciendas putarunt. Cumque id fieret quod illi petie-
rant, homines inter se colloquebantar, virum aposto-
licum beatum Maximum, cui punquam divina gratia
defuisset, quamvis nature jam persolvisset debitum,
tamen virtutibus et meritis vivere. Siinul igitur
omnes fidissima animi devotione sese prostraverunt,
prolixeque orantes, ac deinde surgentes, cum septies
Kyrie eleison clamassent, puellam viderunt redivivam.
Quamobremingens eos terror invasit, commixtemque
stupore et gaudio complebantur, Puella, vestibus
relictis funebribus, et aliis induta, populi frequentis
adjuncta turmis, publica voce salutis sue testimo-
nium in sancti episcopi laudem dicebat his verbis:
O beatissima sacerdotis merita! O beatum virum,
vitamque beatam pontificis, qui, ut se divina remu-
neratione ®ternum vivere declararet, post mortem,
mortam suscitavit !

13. Importatum denique est corpus beatissimi an-
tistitis in oppidum Rhegiense, et cum multa celebri-
tate humatum in ecclesia beati Petri, quam ipse
condiderat , qu® postea ipsius nomine appellata est,
ob crebra ejus patrocinia; ubi quidquid fidenter
petitur, Christo auxiliante obtinetur. Non sit igitur
dides dubia, cum sit virtus infinita. Non diu post,

prccatoris curiositatem bis verbis reprehendit : Ar-
duum est human® fragilitati sanctorum secretla
cognoscere,, et temerarium velle rimari; audi ergo

que tibi prescius ego jam diclurus sum : ea que

vidisti et audisti cave ne evulges. Quocunque enim
die id feceris, ex hac luce migrabis. 1d utrum jam
eventurum sit, ex Dei pendet arbitrio. Ego quidem
exce'lentis ejus virtutis memortam et testimenium
posteritati relinquo, ut ne quis mortalium ignoret
quemadmodum justi homines sanctorum possint frui
commercio et consuetudine. Huic autem narrationi
abunde multam conciliavit filem quod eodem die
subdiaconus ille, sicut ei 2 beato Maximo predicatum
erat, desiit esse in humanis‘; et quia noa potuit

D vivendi producere terminum, nec mysteriom celare

voluit.

16. Nos igitur tota devotione summoque amimi
studio rogemus omnipotentem Deum, ut beatissimi
prasulis hujus patrocinio fretis nobis det veniam
peccatorum, animumque nostrum a lethalibus vi-
tiis purom semper conservet is cui presens celebra-
mus officium : in quo prestando tales nos exhibeamus
prasentia corporum, ut mentes fulgeant lumine cha-
ritatis, prestante Domino nostro Jesu Christo, qui
cum coxterno Patre el Spiriwut sancto vivit et regnat
in s®cula seclorum. Amen.
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SANCTUS AUGUSTINUS

APOSTOLUS ANGLORUM.

IN VITAM SANCTI AUGUSTINI ADMONITIO.

(Bolland. Act. san:t., Haii t. V1.)

1. Celebris est Sancti Augustini memoria passim in omnibns Martyrologiis, rost ejus obitum editis. Venera-
bilis Beda in Martyrologin genuino, de eo ista habel : 7 Kalendas Junii, in Britannia, depositio sancti Augus-
tini, primi Anglorum episcops. Eadem habet Rabanus. Ast Usuardus ita scribit : In Britanniis sancti Augnsiini

iscopi et con essoris, qui missus a beato papa Gregorio, primum genti Anplorum Christi evangelivm pra dica -
vit. Addunt Ado et Notkerus, atque illic virtutibus el miraculis gloriosus in Christo quievit. Sequuntur passiin
recentinres cum Maityrologio Romano. Res gestas ipsius illustravit venerabiiis Beda vib, 1 Historix ecclesias-
ticxe gentis Anglorum cap. 25 et sequentibus, et lib. 0, cap. 2 et 3. Unde collect.m Vitam invenies apud Su-
rium; breviorem aliam edidit in sua Legenda Ca; gravius, cui quedam in tine ad lidit de corporis translatione,
Habemus etiam Comperdia aligna mss. Universim autem secuti sunt Bedam omnes auctores rerum angli-
tarum, antiquiores ®que ac recentiores. Inter illos eminet Gocelinus, sicut ipse nomen suum scribit,
aliis Goscelinus aul Gotzelinus, qui innumeras sanctorumVitas stylo extulit, vel informiter editas coniplius emen-
davit, post Bedam s. cundus in laudibus sanctorum Anglie enarranilis, uli ex lib. v Malimesburiensis de Ges-
tis regum anglorum, cap. 4 de:uximus die 3 februarii, ad V.tam sancim Werebhurgse virginis, filie regumn
Merciorum, quam Vitam idem Gocelinus composuit: uhi de hoc scriptore, qui citca annum 1080 et sequentes
floruit, late egimus, iterum de eo acturi 10 die Junii adVitam sancti Ivon's Persce.Hic ergo auctor, antemonachus
Rameseiensis, tunc Cantuariensis ad sancti Augustini, hujus Vitam duplici edidit opu-c.do, majore scilicet et
minore, ut in sequenti prologo indicatur. Nos majus opusculum damnus cum libro miraculorum, ubi que de
sanclo Augustino a Beda scripta sunt, pissim hujus verbis referuntur. Damus aute n illa, pro at jam inde
abanno 1668 impressa leguntur, inter Acta sanctorum Benedictorum tomo I a Joanne Mabitione edita;
ejusdemqne beneficio subjungimus’ ‘];mdicli Gocelini ineditum hactenus opus ad venerabilem Cantuariensem
archiepiscopum Anselmum, de translatione sancti Augustini Anglorum apostoli et sociorum ejus, scriptum sep-
timo ab ipsa translatione anno, Christi 4097. Dividitur illud in duos libros, quorum prior proprie agit de
sanclo Augustino, secundus de sociis, id est, epi-copis, regibus, abbatibus, in eadem Ecclesia contumalalis,
ct ante ipsum translatis in novam Ecclesiam, anno 1091 biennio cilius quam archiepiscopus fieret sanctus
Anselmus, cui inscribitur historia, magnum lumen rebus et sanctis Anglicanis datura, preescrtim in secundo
libro : qui licet ad alios ut plarimum pertineat, non fuit tamen a primo separandus. Ejusdem Gocelini minuns
opusculum de sancto Augustino, tacito auctoris nowmine, reper tur in appendice ad opera Beati Lanfranci
Cantuariensis archiepiscopi, a Luca Acherio ed.ta, et ibidem legi potest. Aliqua inde observamus in annotatis,

2. Quo anno ex hac mortali vita ad Cliristum mig arit sanctus Augustinus, non satis liquet intcr auctores.
Beda solum notat eum defunctum septimo Kalendas Junias ; addit Wigorniensis, feria tertia, qui characteres
conveniust in annum bissextilem 608, litteris domiuicalibus G F; ad quem annum etiam obitumn ejus retule-
runt Wesimonasteriensis et Si;ebertus. Et hanc chionologiam ex tempore successorum Laurentii et Melliti
probavimus Jatius, ad Vitam sancti Laurentii die secunda Februarii n. 10. In Monastici anglicani tom. I,
p- 90 profertur fundatio Eliensis ceenobii in agro Bantabrigensi, et ex historia Eliensis Ecelesie in biblio-
theca Coltoniana adservata, ista scribuntur: In primitica Ecclesia nascentis fidei et chrisiianitatis, beatus
Aungustinus Ecclesiam ibi 9abricam't in honore semper virginis Marie, anno ab incarnatione Domixi 607, adven-
tus sui in Angliam anno 11 ; cujus operis rex Ethelbritus primus fundator exsti.it. Unde conslat sanctum Au-
gustinum diclo anno adhuc vixisse; de monachatu ejus aliorumque primorum Angli® apostoloram mulii
multa, quz hic non vacat referre et expendere omnia. Sufliciunt nebis pauca illa que in favorem Benedicti-
noruw deduximus ante Vitam sancti Gregorii n. 11 ex aucto:itate sanctorum Adcimi alque Wilfridi, qux
nihil attinet hicretexere, quia nullam evidentis prorsus demonstrationis vim continent; et ideo ab ommni parii-
cularis regulx expres<ione «bstinemus in litulo, uli passim in aliis primorum septem szculorum monacbis.
Eo tamen nolumus prejudicarum Benedictinis, maxima cum verosimil:tuline ac propemodum evidentia
Axgustinum inter suos numerantibus. lisdem etiam novum mireque ad rem nostram faciens accedit admini-
culum, ex veluslissimnis litaniig Anglicanis, quas tom. 11 Veterun analectorum producit Mabilio, atgque
ante finem seculi VI fuisse usita.as probat, ex d-fectu sanctornm seculo ille posteriorum, quamvis ahas
apud Anglos celeberrimorum. Ibi enim inter confessores nullus ex omnibus menastice vite institutoribus
nominandas prescribitur, preter sanctum Benedictum; et hic quidem bis; pre-ogaliva nulli alteri istic
concessa, quam sancto Slephano, siculi ter nominari jubetur sancta Maria : evidenti pene indicio, quod vel
sanctus Augustinus, vel instituli ab eo in Anglia monachi istarum litaniarum collectores unicum illum agno-
verint sui monachatus auctorem. Quoniam aulem facta est mentio litaniarum, placeat etiam intelligere,
decreto Gioveshoviensis concilii, anno 747 celebrati, sancitum fuisse, ul dies depositionis sancti Augusting
archiepiscopi, ab ecclesiasticis et monasterialibus: feriatus haberetur, ejusque nomen in letanie decantations
post sancti Gregorii, tangnam Anglixe apostoli, vocationen semper diceretur.

4. Wilhelmus Thom. Augustiniensis monachus, in Ghronico monasterii sui, ab adventu Avgustini usque ad
aunum 1397 perducto, cap. VIll, § 3, quae ad translationem Sancti pertinent sic paucis complectitur, nulia
habita shorum antea vel ~imul trauslatorum rat.one. Anno Domini 409, Wydo, hanc Ecclesiam dignitate
pastorali gubernans, Ecclesiam suom, quam pradecessor suus Scotlandus, morte prohibente ad summum per-
fcere non potuit, [eliciter consummavit, et de transferendis sanciis efficaciter elaboravit. Igitur annv que
supra, 8 1dus Seplembris, transtulit «orpss beali Augustini, de loco ubi per quingentos annos jacuerat, et posiit

Parior. LXXX. 2
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omnin ossn majora tpsius sancti et capul in quadam saxea lumba, ferro et plumbo peroptime sigilluta, cujus
snperscriplio lalis erat :

Inclytus Anglorum preesul, pius et decus altum, L.
- Hic Augustinus requiescit corpore sanclus.

Pergit deinde narrare, quomodo metw barbarorum, smpe in partes Cantiaa irrumpentinm, idem abhas se-
quenti nocte pleraque ossa sacri corporis, tumbe exempta, in vicino loco abdiderit : quie ibidem latuerunt
usque ad annum 4221, quo rursum inventa translataque sunt, pro w plenius explicat cap. u. § 2. Qux: omuia
Gocelinus part'm i, noraverit, quia habebantur arcana; partim scire non potnerit, quia necdwin facta ; po-
nentur autem infra per modum appendici<ad calgem libri p.imi. Hic ex ca:.i1x, § 3, tavquam ad festum trans-
lationis pertinens, noto, quod rex Wilhélmus Il suno 1002 concessit monasierio habere feriam in translatione
sancli Augustini, ita quod duraret per quingwe dies, sciticet per duos dies anie festum, ct duos dies pust: et quod
Ecclesia sancti Augustini habeat medio tempore omnes consuetudines, quas rex habel per civitatem Cantuarien-
sem, Istam feriam monachi tenuerunt usque nd tempora Edwardi filii regis Henrici, quo tempore illam feriam
omnino dimiserunt, propter jurgia et lites et eliam yugnas, que in ceemeterio eorum (requenter fiebant,

5. Amplius est, quod anna 1356 Innocentius Papa VI sicut idem Wilhelnus Thorn seribit, inter exttera
privilegia monasterio concessa, archiepis opo (ut reor Cauntuariensi) mandavit, ut f siivitatem S. Augus-
tini dupliciter celebrari [aceret, hujusmodi verbis: Decens et congruum repulamus, ut gloriosus cenfessor
beatus Augustinus, ‘?m' olim missns per sedem apostolicam ad gentes Anglorum, non lum tunc baplismatis und.s
renatas, eas de infideliiatis tenebris ad lucem catholice fidei per preedicativnis mysterimm evocavit, primusque
in Anglia erexit ecclesiam, specialiter in illis paribus honoretur: ex hoc numque ibidem popnlorum crescet
devotio; ac ille qui glorificatur in sanclorum concilio, benignus preces respiciet devotorum. Ul igitur ipsins
confessoris [estivilas in diclis partibus, quibus, sicut accepimus, vix aul minus in regno Anglia celebriter coli-
tur, solemnius et devotius veneretur; [raterniluti westra&, d¢ qua specialem in Domino fiduci.m gerimus, per
apostolica scripta commitiimus et mandamus, qualenus feslivilalem confessoris if:s:dem, in omnibus Eccl-siis
dicli_regni exemplis, facias aucloritale nosira_perpetuis [uiuris temporibus sub duplici officio solemniter cele-
brari; et nihilominus in dicta festivitate cessari a mechanicis el aliis operibus, i terdictis in festis duplicibus,
de more, consuetudine sen observantia ecclesiarum earumdem.

S—

VITA S. AUGUSTINI,,

AUCTORE GOCELINO MONACHO.

(Ex Elitione Parisina Joanuis Mabilionis.)

PROLOGUS.

Dominis charissimis et patcine dilectionis W'iis
Ecclesize sancli Augustini, cum suo reverendo mo-
nasteriarcha, ille abjectissimus nec recolendus,
tamen omnium amicus sincerus, in Domino salutem.
Decreveram hanc historiam, velut dive sponse et
materne Ecclesiz filiam perpulchram , non prius
de thalamo suo producere [Al., procedere], quam
suis ornamentis, redimiculis ac mouilibus compasita,
sine nota posset procedere. Verum vestra impera-
trice dilectione mora impatiente et acrins impel-
lente , tandem exoptatam exhibere specie compelli-
mur pudorosa, dum adeo nequeamus formosa ; multe
eniin rerum turbe propositam nobis elegamtiam ¢t
volucrem accessum sustnlere. Quam vero vera quie

scripsius comprobeatur, tempora, loca, personz, g

guaido, ubi, et in quibus facta noscuntur ; antiqua
ctiam et moderna scripta vestra, presentium quo-
que oculi, inficiabiliter testantur. Quod autem de
veteribus nova fecimus, vel recenter facta recenti
" stylo propagamus, nemo vetustalis accola indignetur
novitati, ne forte Deo semper nova creanti videatur
indignari : quia Deus Abrabam, Deus est Augustini;
el anliquorum signorum operaloy eadem hedie in
modernis et hodiernis sanctis suis operatur, cui cla-
mat propheta : Innova signa el immula mirabilia
{ Eccl. xxxvi, 6); creat novos ceelos, et sedens in
throno nova facit omnia. Si antiqui Patres non sus-
eepissent que tunc habebantor nova, nulla nobis
mode essenl vetusta. Sed Judwxi ¢t ceteri increduli,

A sanci® novitatis ac veritatis inimici, nialunt perma.

nere in tenebris vetustatis et erroris sui, quam luce
novee gratiee illustrari. Hoc etiam sub ipsa gratia
videntur imitari, qui rancore vetusli nsus sggravati
refogiunt novis Dei miraculis in melius renovari.
Plerique etiam hominum , quod spernunt, credere
renuunt; quod amant, ultro crelentes appetunt,
netno autem qualemcunque vel minimum contemnat
veritatis praconem : nam sicut mendacium nullivs
auctorilate potest esse verum, ila verilas suam per
se hab. t in quolibet auctoritatem. Qu:e autem per
visum vel in somnis mandata, vera probantur ex
rerum consequentia : ulpote legimus agros per
somnum ad sanctorum busta salulis gratia jussos
venire, et obed entes sospitatem ibi recepisse. Qui
banc ve.i evidentiam mavult velut somnia vana de-
riders, quam attendere, poterit et Joseph et Danie-
lem aliosque prophetas , ipsumque Joseph in Evan.
gelio et alienigenam Nabuchodonosor, qui divina
mystcria conspexere, velut sombiatores abnuere.
Sunt etiam qui ineple indignantur cum in vilibus
personis facta sanctorum miracula recitantur, quasi
probrosa sint talium nomina vel memoria [memeria
vel nominaj : cum nullum verbum fiat propter eos;
sed propter ipsorum in Deo gloriam, qui mira in
minimis facit, omnia enarrentur. Nam qunium Do-
minus Lazarum meudicum ex nomine proferre non
ded‘gnatur ; denique nec Herodes, nec proditor Ju-
das, nec Cayphas in Evangelio nominarentur, nisi
provter Dominum vel suos quibus insidiabantur. Hxee
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nos propler diversoram conlroversiam proferre no- A pramia, consolanle cos clia miraculis superna

verint ben ‘vol® anime, ne cum obloquentibus inci-
piant quod diligunt fastidire, et quod verius cogno-
verunt in“rmius credere : corrumpunt enim sensus
bonos colloquia mala. Fecimus autem in esdem
materia duos codices, majorem et minorem : qua-
tenus minor amicabiliter oltemperet amicis exteris
tediosis, major uberivs redundel domesticis @liis de-
sideriosis. Verwnta:.en quiodam habet major, quam-
dam minor; que non hahet ulerque liber; el alter
alia, alia alter sapit condimenta. {tem eadem gesta
aliter ibi, aliter hic sunt dicta, ut alter alterius ope
egeat et gratia. De Ulysse facwndo ait poetas

llle referre aliter srpe solebat idem.

Baze piis amicis pie alludendo et pie commen-
dando, oramus et prasentes et posteros memores
esse aflectus nostri et servitii devoti, quamvis in-
grati, N

Hactenus prologus, in quo veces dua: per eon-
Jecturam correximus; eawdem libertatem deinceps
sumpluri in sequentibus : ita tamen ut inter unci-
nos profe atur ea lectin, quam correclionis egere
putabimus. Similiter deficientia quandoque ad inte-
grandum sensum verba a nobis addimus, sed inter
(), tantisper valitura, donec facta collatione cum
aliis Mss. que necdum videre licuit, integritas orj-
Rinalis suggeratur ab aliquo, qui voluerit 6o labore
dle sancto atque de nosiro hoc opere mereri bene.
Mabilio partitionem auctoris in wargivem transtulit
et titalos capitulorum initio collegit. Idem hic ser-

vatur per nume: 03, indueta solum divisione capitum-

nova, nosiroque institulo ad servandam uniformi-

gm}ia. -

X. Andegave Dei peregriuvi per feminas expulsi,
evolantem baculum de mana Augustini per tija stadia
secuti, noctu'sub dio quiescentes, irradiantur splen-
dore coelesti, ‘el satiantur fonte divinilus producte
Liami : schipsitque ibi dnx nomen et causam itine
ris sui.

' XL Vicini, tanto jubare noctu viso perterriti,
mane ad locum currunly in amissis sanclis, reatuw
suum plangunt ; ex litteris in terra destriptis Augus-
Unum cogno:cunt : ecclesiam ibi in ejus honore,
qux omanem feminam perpetuo excludit, constitwunt.

XIl. Matrona cum cerco_ hanc tentans intrare,

ante limen in ipsa vetita meta ropiis intestinis in-

B lorijt. cunctasque sui sexus acring exterruit.

XHl. Miraculum avdtum ab ipso Andegavensi
episcopo, qui hanc ecclesiam redificatam dedicas
vil : qualiter in dedicatione funditus conculeate se-
getes ac penitus desperat omnibus aliis uberiores
cxstiterint in messe.

XIV. Augustinus com sociis, post diversa terrarum
discrimpina, applicuit Britanniam, ad mansionem pers
petuam divinitatis proordinatam,

XYV. Tanetus insala CHristum in sanctis suis sus-

" cepit prima; felix tel'us, foecunditate sua tot Deifo-
rorum advenarum felicissima,

XVL Zthelbertus, rex Anglorum regnm tertius,
sed ehristicola pri:nus, uxore christiana clementios,

tatem idonea, quod similiter fiet in libro primo de C optimum xterne salulis nuntium ab Augustino sus-

translatione.
DIVISIO CAPITUM.

Carur L Victore mundi Domino regna captivati
tyrauni suis palmigeris distribuente, Augustinus, di-
vinus Legatarius, a Romano apice hereditatem: sor-
titur Oceanitidis Britaunize.

I1. Describitur hic Augustinensis mundus, ut quidam
terrenus paradisus rerum leecundus , et gratiosus,

L. Hoc ingens bujus omnibus domiciliom paravit
Dominus suo Augustino, ut ab initio cogditum mun-
dum homini conlito; et Augustinus relinquens pa-
triam, faclus est in gentem magnam.

IV. Hunc papa Gregorius assumpsit, quem pro se
mitteret in Angliam, ut Anglos, gentem candidam,
gentem faceret angelicam.

V. Mittitur vir virtutum, cum quadraginta evan-
gelicis collegis, ad convertendam Angliam. Eunt
srwali ad froctiferam glorie patientiam.

VI. Sancti rumore pravo exterriti, Gregoriana
episiola ad caeptum jter wirtutum, fortins per Angus-
tinum sunt animati.

VII. Epistola beati Gregordi ad ipsos, perseveranter
ut Auvgustino obediant,

VUl. Epistola ejusdem pape Arelatensi archie-
piscopo KEtherio, ut Angustino ejusque consortibus
necessaria provideat.

IX. Augustino referente sociis apostolica man-
data, festinant per adversa et prespera ad vera

cipit; sed non facile acquiescit, ut ex difficultate
sanctis gloria accrescat. Venit in Taietum audire
“advenas, Dominic® crucis vexillileros et prcones.

XVIL, Augustinus exponit regi opumum nuntium
quod attulerit , videlicet, mundi conditorem et res
demptorem humano generi regaum coelorum ape-
ruisse, et de terrigenis caelestes iodigenas focisse ;
et homines ita dilexisse, ut homo fieri, atque in-
super, post innumera divinitatis suz miracula et
ostenta, pro hominum (amore) morte crucis mori
yoluerit, et suos legatos ad convertendas mationes
vmnibus tormentis invincibiles inextinguibiliter ac-
cenderit ; quodque ipsi, tali charitatis flamma stimu~
lante, advenerint,

D XVIIL Rex Zthelbertuslaudat quidem 2terne bea-

titudinis promissa, et celligit sanctos pro illorum
benevolentia ; sed neseit adhuc vetusti erroris tene-
bras exuere et indui luce nova.

XIX. ‘Regis clementia, imo Dei providentia ,
sancti advene , cum elato Dominice erucis vexillo
et canoris precibus, in perpetuam habitationem Do-
Tobernix ingressi, vivebant angelice, ut peregrini
mundi et indigense eceli, et cohxredes sibi gliscentes
regni Dei.